‐ 1 ‐

济南市教育局办公室文件

济教办〔2022〕11 号

关于印发《推广运用“国家智慧教育

公共服务平台”促进济南教育高质量发展

实施方案》的通知

各区县教体局、直属各学校：

现将《推广运用“国家智慧教育公共服务平台”促进济南教

育高质量发展实施方案》发给你们，请结合各自实际，认真做好

“国家智慧教育公共服务平台”的推广运用工作。

                          济南市教育局办公室

                          2022 年 4 月 7 日

 （此件公开发布）

‐ 2 ‐

推广运用“国家智慧教育公共服务平台”

促进济南教育高质量发展实施方案

国家智慧教育公共服务平台（https://www.smartedu.cn/）3

月28日正式上线启动，一期工程聚合了国家中小学智慧教育平台、

国家职业教育智慧教育平台、国家高等教育智慧教育平台、国家

24365 大学生就业服务平台 4个子平台。教育部推出国家智慧教育

公共服务平台，是实施教育数字化战略行动的重要举措，是构建

优质均衡基本公共教育服务体系的有力抓手，也是支撑“双减”

和疫情期间“线上教学”的有效保障。为进一步推广运用平台优

质资源，充分发挥平台作用，促进济南教育高质量发展，特制定

本方案。

一、指导思想

    以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落

实习近平总书记关于教育的重要论述，落实“立德树人”根本任

务，加快推进教育现代化，深入实施国家教育数字化战略行动，

以“应用为王、服务至上、简洁高效、安全运行”为总要求，推

进信息技术与教育教学融合应用，更好服务提高落实“双减”水

平，加速推进济南市教育信息化进程，大力促进济南教育高质量

发展。

二、工作措施

各区县、各学校要结合平时教育教学和目前线上教学实际情

况，迅速全面部署国家智慧教育公共服务平台推广运用工作，统

筹利用好国家平台和省、市教育资源服务平台，作为深化课堂教

‐ 3 ‐

学改革、提高教育教学质量的重要途径，加大平台推广运用力度，

加强使用培训指导，尽快实现学校平台应用全面覆盖。要充分发

挥“国家智慧教育公共服务平台”在教育教学和就业指导中的重

要作用，大力推进信息技术与教育教学深度融合。

1.将平台资源的有效运用纳入教师培训体系。将平台资源的

使用方法和服务功能，作为中小学教师信息技术应用能力提升工

程 2.0 的重要内容，依托平台资源优化教学设计，丰富教学内容，

创新教学方法，提升教师素养。

2.将平台资源的有效运用纳入课堂教学改革体系。将平台资

源的使用效果作为课堂教学要求和教学评价的重要参考，切实融

入备课、上课、作业布置与批改、课后服务、教学研究等教学全

过程。

3.将平台资源的有效运用纳入学生全面发展指导体系。加强

学生使用平台资源的指导，培养学生资源检索、鉴别、选择和使

用能力，提高自主学习能力，养成自主学习习惯，促进学生构建

科学完善的知识和能力体系，实现全面发展。

4.将平台资源的有效运用纳入家校协同育人体系。利用平台

资源中的“家庭教育”模块提高家长家庭教育能力和学校家庭教

育指导能力，引领树立正确育人理念，共享全面育人载体，促进

家长和社会了解平台功能作用，充分发挥平台资源的社会效益。

5.将平台资源的有效运用纳入线上教学体系。利用平台提供

的优质资源，加强智慧课堂、智慧作业、线上答疑、个性化学习、

过程性评价、网络教研等多场景应用，提高线上教学效率，确保

线上教学效果。

‐ 4 ‐

6.将平台资源的有效运用纳入“三个课堂”构建体系。充分

运用平台资源，帮助缺少师资、开不出开不足开不好国家规定课

程的农村薄弱学校和教学点开齐开足开好国家课程。引导优质学

校与薄弱学校通过信息化开展“线上结对、网上帮扶”，实现“互

联网+”条件下的区域教育资源均衡配置，促进教育均衡发展。

7.将平台资源的有效运用纳入“网络教研”互动体系。利用

平台优质资源，探索网络环境下教研活动的新形态，以优秀教师

带动普通教师，提升全体教师的教科研水平和信息技术应用能力。

8.将平台资源的有效运用纳入“双减”体系。利用平台资源

帮助学生预习、自习、复习、提升，构建线上线下混合式学习、

课内课外各学科互相融通的学习新生态，助力学生全面发展，提

高学生综合素养。

9.将平台资源的有效运用纳入教育教学“督导评价”体系。

国家平台各类资源全部免费使用，各区县、学校要加强宣传，将

平台资源常态化应用纳入学校教学管理基本要求和教育督导评价

重要内容，及时评估应用成效。

10.将平台资源的有效运用纳入教师“跟踪考评”体系。引导

教师积极学习借鉴平台提供的优质资源改进教育教学，不断总结

经验，重点推广一批应用成效显著的典型案例。

三、工作保障

1.加强硬件建设。各区县、各学校要进一步优化网络基础设

施，因需配备硬件设备和带宽资源。加大学校终端设备配备力度，

适度增加学校和班级网络带宽，做到校园无线网全覆盖，确保学

校有效便捷使用平台资源。

‐ 5 ‐

2.加大宣传力度。各区县、各学校要加大宣传和培训力度，

促进家长和社会全面了解“国家智慧教育公共服务平台”的内容、

功能作用和使用方法，充分发挥平台作用，缩小城乡教育差距，

推进教育优质均衡发展。

3.选树典型案例。市教育局拟在 2022 年底对国家智慧教育公

共服务平台运用效果好的区县、学校、教师中，选树典型，评选

“国家智慧教育公共服务平台”应用示范校和“国家智慧教育公

共服务平台”应用典型案例，充分发挥平台的教育教学和管理服

务效能，推进国家级信息化教学示范区建设，打造平台应用的济

南范式。

‐ 6 ‐

济南市教育局办公室                        2022 年 4 月 7日印发